
 

REGIONE PIEMONTE BU7 16/02/2023 
 

Codice A1414D 
D.D. 10 febbraio 2023, n. 289 
POLICLINICO DI MONZA S.P.A. - CLINICA SAN GAUDENZIO , Via Bottini n.3 NOVARA 
(NO) - Autorizzazione all'accorpamento dell'attività erogata dall'Ambulatorio di R.R.F. di I 
liv. sito in Novara, C.so Mazzini n. 35 con analoga attività svolta presso la CLINICA SAN 
GAUDENZIO e conferma del relativo accreditamento. 
 

 

ATTO DD 289/A1414D/2023 DEL 10/02/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  POLICLINICO DI MONZA S.P.A. - CLINICA SAN GAUDENZIO, Via Bottini n.3 

NOVARA (NO) – Autorizzazione all’accorpamento dell’attività erogata 
dall’Ambulatorio di R.R.F. di I liv. sito in Novara, C.so Mazzini n. 35 con analoga 
attività svolta presso la CLINICA SAN GAUDENZIO e conferma del relativo 
accreditamento. 
 

 
Vista la D.D. n. 811 del 28 novembre 2019 avente ad oggetto: << DOC SERVICE s.r.l. - 
Volturazione della titolarità dei provvedimenti di autorizzazione e di accreditamento, in favore della 
Società POLICLINICO DI MONZA S.p.A., sede legale NOVARA, per l’Ambulatorio erogante 
attività di Recupero e Rieducazione Funzionale di 1^ livello extradegenziale, sito in NOVARA, 
Corso Mazzini, 35. >>; 
 
Vista la D.G.R. n. 39-6650 del 15 luglio 2002, avente ad oggetto: << Casa di Cura “San Gaudenzio” 
– Novara – Via Bottini, 3, - accreditamento attività degenziale ed ambulatoriale. >> ; 
 
Vista la D.D. n. 2567 del 22 dicembre 2022, avente ad oggetto: << POLICLINICO DI MONZA 
S.p.A. - sede legale NOVARA (NO), Via Passalacqua n. 10 – Accreditamento attività ambulatoriale 
erogata presso la struttura sanitaria denominata CLINICA SAN GAUDENZIO, sita in Via Bottini n. 
3 NOVARA (NO), ex D.D. 11 febbraio 2022, n. 211. >> ; 
 
Visto che il Legale Rappresentante della POLICLINICO DI MONZA S.p.A., con sede legale in 
NOVARA, Via Passalacqua n. 10 ha inoltrato istanza – pervenute al Settore competente con 
protocollo regionale n. 20525 del 30 maggio 2022 - al fine di ottenere l’autorizzazione 
all’accorpamento dell’attività riabilitativa erogata presso i locali, destinati all’attività ambulatoriale 
di R.R.F. di I livello, della CLINICA SAN GAUDENZIO, a seguito di dismissione 
dell’Ambulatorio R.R.F. di I livello, sito in Novara, C.so Mazzini n. 35, con analoga attività svolta 
nei locali già autorizzati ed accreditati della CLINICA SAN GAUDENZIO, entrambe Strutture 
afferenti al POLICLINICO DI MONZA S.p.A.; 
 



 

  
Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione di Vigilanza ASL NO in data 26 settembre 
2022 - pervenuto all’ufficio del Settore competente, con nota regionale prot. n. 6408 del 6 febbraio 
2023, richiesta del Settore con nota prot. reg. n. 24579 del 29 giugno 2022 – a seguito di 
sopralluogo effettuato presso la CLINICA SAN GAUDENZIO, sita in Novara, Via Bottini n. 3 in 
ordine alla sussistenza dei requisiti autorizzativi relativamente all’accorpamento dell’attività di 
riabilitazione ambulatoriale di I livello erogata dall’ambulatorio R.R.F., in Novara C.so Mazzini n. 
35 con quella eseguita presso la CLINICA SAN GAUDENZIO in Novara, Via Bottini n. 3 e 
recepito con deliberazione del Direttore Generale ASL NO, n. 537 del 19 ottobre 2022, avente ad 
oggetto: <<COMMISSIONE DI VIGILANZA PER LE ATTIVITA’ DI VERIFICA SULLE 
STRUTTURE SANITARIE PRIVATE – POLICLINICO DI MONZA – CLINICA SAN 
GAUDENZIO – NOVARA – PRESA D’ATTO VERBALE 26 SETTEMBRE 2022. >>;  
 
  
Visto il parere tecnico favorevole di accreditabilità della CASA DI CURA PRIVATA CLINICA 
SAN GAUDENZIO per l’attività ambulatoriale di R.R.F. di I livello, espresso dall’Ente ARPA 
PIEMONTE - pervenuto al Settore competente con prot. n. 43006 del 14 novembre 2022, a seguito 
di specifica richiesta regionale prot. n. 25643 del 6 luglio 2022 - ove l’Organismo Tecnicamente 
Accreditante ha comunicato di aver << proceduto alla verifica della sussistenza dei requisti di 
accreditamento, relativi all’attività ambulatoriale di R.R.F. di 1^ livello in fascia A, erogata dalla 
CLINICA SAN GAUDENZIO, a seguito del trasferimento dell’attività riabilitativa da DOC 
SERVICE RRF a CLINICA SAN GAUDENZIO, entrambi Presidi afferenti al POLICLINICO DI 
MONZA S.p.A.>>; 
 
Consultata l’Anagrafe delle Attività Economico e Produttive – Fonte Infocamere – in data 6 
febbraio 2023, da cui non risultano iscrizioni di procedure concorsuali a carico della 
POLICLINICO DI MONZA S.p.A.; 
 
Viste le autocertificazioni del casellario giudiziale e di comunicazione antimafia prodotte dai Legali 
Rappresentanti e Consiglieri della POLICLINICO DI MONZA S.p.A., ai sensi del DPR 445/2000 e 
s.m.i. e del d.lgs. 159/2011 e s.m.i., agli atti dell’ufficio del competente Settore, pervenute in data 
21 dicembre 2022 con prot. regionale n. 49777; 
 
 
Atteso che agli atti dell’ufficio competente è presente l’attestazione rilasciata dal Ministero 
dell’Interno – banca nazionale unica della documentazione antimafia - in data 22 novembre 2022 – 
di assenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011 a 
carico sella società POLICLINICO DI MONZA S.p.A. e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del 
d.lgs. 159/2011 ; 
 
Richiamata la D.G.R. n. 26-5656 del 19 settembre 2022 avente ad oggetto: << Regole di 
finanziamento per l’acquisto di prestazioni sanitarie da erogatori privati per gli anni 2022-2023 ed 
assegnazioni dei tetti di spesa. Approvazione dello schema di contratto per prestazioni di ricovero 
in regime di acuzie e post-acuzie, di specialistica ambulatoriale e di CAVS. >> ove alla Nota 3) 
dell’ALLEGATO C) viene esplicitato che << al termine delle procedure di trasferimento delle 
attività ambulatoriali di Doc Service verso S. Gaudenzio il budget di Doc Service verrà accorpato a 
quello della Casa di Cura S. Gaudenzio >>; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n.1-4046 



 

del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i.; 

• D.C.R. 22 febbraio 2000 n. 616-3149 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 39-6650 del 15 luglio 2002; 

• D.G.R. n. 26-5656 del 19 settembre 2022; 

• D.G.R. n. 3-6015 del 28 giugno 2013; 

• D.G.R. n. 32 del-2366 del 2 novembre 2015 e s.m.i.; 

• D.D. n. 811 del 28 novembre 2019; 

• D.D. n. 2567 del 22 dicembre 2022; 
 

DETERMINA  
 
- di autorizzare, così come esplicitato in premessa, la POLICLINICO DI MONZA S.p.A., sede 
legale in NOVARA (NO), Via Passalacqua n. 10, all’accorpamento dell’attività riabilitativa erogata, 
presso i locali destinati all’attività ambulatoriale di R.R.F. di I livello, della CLINICA SAN 
GAUDENZIO - con sede operativa in NOVARA (NO), Via Bottini n. 3, a seguito di contestuale 
dismissione dei locali ad oggi utilizzati dall’Ambulatorio R.R.F. in Novara, C.so Mazzini n. 35, con 
analoga attività svolta nei locali già autorizzati ed accreditati della CLINICA SAN GAUDENZIO, 
entrambe Strutture afferenti al Policlinico di Monza S.p.A.;  
 
- di confermare l’accreditamento dell’attività ambulatoriale di R.R.F. di I livello in fascia A erogata 
dalla CLINICA SAN GAUDENZIO a seguito del trasferimento dell’attività riabilitativa 
dall’Ambulatorio R.R.F. in Novara, C.so Mazzini n. 35 nella CLINICA SAN GAUDENZIO - con 
sede operativa in NOVARA (NO), Via Bottini n. 3 - entrambi Presidi afferenti al POLICLINICO DI 
MONZA S.p.A. ; 
 
- di dare atto che in attuazione della D.G.R. n. 26-5656 del 19 settembre 2022: << al termine delle 
procedure di trasferimento delle attività ambulatoriali di Doc Service verso S. Gaudenzio il budget 
di Doc Service verrà accorpato a quello della Casa di Cura S. Gaudenzio >>; 
 
- di disporre che la POLICLINICO DI MONZA S.p.A. presso la struttura sanitaria denominata 
CLINICA SAN GAUDENZIO, potrà proseguire ad erogare per conto e a carico del Servizio 
Sanitario Nazionale l’attività oggetto di accreditamento alle condizioni previste dai provvedimenti 
attuativi regionali disposti in applicazione degli articoli 8 quinquies e 8 sexies del d.lgs. 19 giugno 
1999, n. 229, nonché delle restanti disposizioni statali in materia di programmazione economico-
sanitaria e relativi atti regionali; 
 
- di far carico al Legale Rappresentante della POLICLINICO DI MONZA S.p.A., di comunicare 
agli uffici regionali competenti ed all’ASL ogni eventuale elemento di variazione al presente 
provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 



 

entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i termini 
di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Il Funzionario estensore 
Dott.ssa Lorella Villa 
 
 

           LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


